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KELLOTAPULI 
 

Yhdeksänkymmentä vuotta kirkon rakentamisen jälkeen v. 1890 alettiin 
rakentaa uutta kellotapulia. Koska kirkon yhteyteen rakennetun 

heikkorakenteisen tapulin pelättiin kaatuvan, päätettiin rakentaa 

harmaasta kivestä uusi tapuli. 
Senaatin esityksestä hyväksyttiin Jac. Ahrenbergin piirrustukset 1889.  

Tapulin alaosan läpi tulee käytävä kirkkosaliin ja yläosa kelloista ylöspäin 

rakennetaan puusta. Kirkon rakennusaineet hankki rakennuskomitea. 
Kellotapulin rakentaminen tapahtui kirkkoherra G.A. Lönnmarkin aikana. 
 

Tiilet  

 Suuren ja massiivisen kellotapulin rakentaminen 1800-luvun lopulla piti 

aloittaa rakennuskomitean määräyksestä Teiskosta tilatuilla tiilillä. 
Työn alkuun ei tahdottu päästä, koska tiiliä saatiin paikalle liian vähän. 

Rakennuskomiteaan määräyksestä tiilien valmistamiseen alettiin etsiä 

”sopivaa miestä”. Mustalahden isäntä ja metsänhoitaja Moring saivat 
tehtävän, mutta sopiva miestä ei vaan tuntunut löytyvän. 

Silloin puuttui asioiden kulkuun topakka Kanan tilan emäntä Aleksandra 

Strömgren (Virranhaara) ja teetti ja maksoi itse kellotapulin 
rakentamiseen tarvittavan tiilimäärän.   
 

Kivet 
Vähemmästäkin miehinen rakennuskomitea hermostuu. 

Seuraavassa työvaiheessa tarvittiin paljon suuria kiviä. Ei siis ole 

lainkaan ihme, että rakentamiseen tarvittavan kivimäärän tilauksessa 
tulikin aikamoinen numerovirhe, olihan työtä päässyt vauhdittamaan 

naisihminen! 

Kivimäärä oli erehdytty laskemaan kuutiokyynärissä, kun tarvittava 
mittayksikkö oli kuutiojalka. Kiviä tuli valtavasti. Ne täyttivät koko 

kirkkopihan. 
 

Kiviä louhittiin eri paikoista, eniten Käenmäeltä nykyisen voimalaitoksen 

yläpuolelta. Kiviä tuotiin myös Yliskylästä Ylisen maista ja 

Hannuksenmäestä, Riuttaskorven maista Kaidoiltavesiltä ja Kilpikalliolta 
Parkanojärven länsirannan läheisyydestä. Kivien ja hiekan kuljetus 

urakoitiin pienissä erissä luonnollisesti hevosvoimalla. 
 

 

Kiviä riitti yli tarpeen 33 metriä korkeaan, jyhkeään kellotapuliin. Kirkon 
piha voitiin kehystää kauniiksi kiviaidalla.  Riittipä samoja kiviä vielä 

viljamakasiinin rakentamiseen kirkon viereen, pappilan ja Kanan tilan 

navettojen rakennusmateriaaleiksi, Pappilankosken siltaan ja muihin 
pienempiin siltoihin. 



Ja kaikki tämä Kanan emännän rivakan asioihin puuttumisen 

seurauksena. 
Todellista entisajan naisvoimaa! 
 

” Myähemmäs vaihees ku hautausmaan ympäri tehtiin aitaa, nih 
Hannuksenmäjestä verätettiin  hevosilla kivet talvitietä Korvenahteeseen 

ja siittä Kuttikalliolle kirkollisen veroäyrin mukaan”. 

Pirkko Karijoki, Parkanon Joulu 1984. 
 

 Parkanolaisen Janne Aaltosen ja kankaanpääläisen Kustaa Luusalon 

kivimiehet  irroittivat kivet maastosta sen ajan menetelmin. 

 

Kivien irroittaminen 
 Kallioon porataan reikä, jonne laitetaan räjähdysainetta.Tulilangan 

toiseen päähän kiinnitetään sytysnalli ja se laitetaan räjähdysaineen 

joukkoon. Sytytetään tulilanka, huudetaan AMPU TULEE, PALAA JO, ja 
juostaan lujaa karkuun.  

 Luonnonmenetelmällä kalliossa rivissä olevat poranrei`ät täytetään 

talveksi vedellä.  Lumi jäätyessään laajenee ja halkaisee kiven. Nämä 
hommat aloitettaan aina syksyllä. 

Tästä hyvin näkyvä malli museon (viljamakasiinin) seinässä oven luona. 

 Nuijimistekniikka. Kallioon porattiin riviin 10 - 15 cm syvyisiä reikiä, 
joihin laitettiin  puiset kiilat. Kiiloja alettiin voimakkasti nuijia kierros 

kierrokselta niin kauan, että kalliosta alkoi kuulua pientä särinää, joka 

ilmaisi, että lohkeamista alkaa tapahtua. 
 

Rakennuskalkki 

Rakentamiseen tarvittava kalkkimäärä 500 tynnyriä tilattiin Korppoosta 
ja tuotiin laivalla Poriin. 

Sieltä talolliset hakivat tynnyrit hevosilla Parkanoon. 

Kukapa nykyaikana lähtisi hevosrattailla rakennustarpeitaan vähän 
kauempaa hakemaan! Kunnioitettavaa oli miesten päiväkausia kestävä 

raskas työ, hevosia unohtamatta! 
 

 Vasta kun kaikki rakennustarvikkeet, varman päälle tiiletkin, olivat 

paikalla, voitiin rakentaminen aloittaa. 

 

Juhlallisena ja jykevänä yli 200 vuotta vanha kellotapulimme seisoo 

vieläkin kotikaupunkimme puhuttelevana ja kunnioitettavana 
rakennuksena. 
 

 

  LÄHTEET: Martta Sevio: Parkanon seurakunnan vaiheita 

                v. 1951. 

  Perinnetietäjä Risto Viitamäen 93 v haastattelut 
 



    

  Korkeuseroja merenpinnasta 

   

  Parkanojärvi               90 m 

  Turpeuslampi              92  ” 
  Parkanontie 

  Ylä-Satakunnan kohdalla    121 ” 

  Museo-kellotapuli               131 ” 
 

  Kirkkojärvi               114 ” 
  Kellotapulin risti ja Aurejärven pinta ovat samalla korkeudella maanpinnasta 

 

  Kuvien selitykset   

1. Kellotapuli 

2. Käenmäen louhikko 

3. Kaupunginmuseon seinä 
4. Pappilankosken silta 

5. Virranhaaran navetta 

6. Salamaniskun – juhannuksena 1928 - 
   muistoksi jälkeenpäin tornin korjauksen yhteydessä 

   tehty kolo tornin itäpuoliselle seinälle. 


